
1 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 21 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
KLEBER LOPES DE SOUSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as 
seguintes Portarias:  

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 8.611/25 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2.025 

 

Retificar parcialmente a Portaria nº 8.32824 de 10/09/2024, nomeando para integrar o 
CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA do Município de Bastos, o seguinte 
Membro: 
 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 
Suplente:  - Reginaldo Simões Zulian 
  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.612/25 

DE 18 DE FEVEREIRO DE 2.025 
 
= Designar a Servidora Sra. ROSEMEIRE PEREIRA MACHIDA para responder pelo cargo em 
Comissão de Coordenador de Prestação de Contas – Referência 28A, a partir de 03/02/2025. 
 
= Exonerar a Servidora Sra. JESSICA CRISTINA DOS SANTOS NASCIMENTO da Função 
Gratificada de Coordenador de Unidade Básica de Saúde e nomeá-la para a Função Gratificada 
de Coordenador de Vigilância Sanitária, a partir de 03/02/2025. 
 
= Exonerar a Servidora Sra. DERIKA MORENO DA ROCHA SILVA da Função Gratificada de 
Coordenador de Unidade Básica de Saúde, devendo retornar ao desempenho do seu cargo de 
provimento efetivo de Enfermeiro – Referência 28A, a partir de 03/02/2025. 
 
= Designar a Servidora Sra. NAYARA DA SILVA SOUZA para responder pela Função Gratificada 
de Coordenador de Unidade Básica de Saúde, com a percepção de Gratificação e Atribuições, de 
conformidade com o que dispõe a Lei Municipal nº 3.278/23 de 22/12/2023, a partir de 
03/02/2025. 
 
= Designar a Servidora Sra. BEATRIZ BATISTÃO ROMERA para responder pela Função 
Gratificada de Coordenador de Unidade Básica de Saúde, com a percepção de Gratificação e 
Atribuições, de conformidade com o que dispõe a Lei Municipal nº 3.278/23 de 22/12/2023, a 
partir de 03/02/2025. 

 
= Exonerar a Servidora Sra. LILIAN HONDA DA SILVA da Função Gratificada de Coordenador 
de Aplicações Radiológicas, devendo retornar ao desempenho do seu cargo de provimento 
efetivo de Técnico em Radiologia e Imagenologia, a partir de 06/02/2025. 
   
= Designar o Servidor Sr. JOSÉ CARLOS EVARISTO TOMAZINI para responder pela Função 
Gratificada de Coordenador de Aplicações Radiológicas, com a percepção de Gratificação e 
Atribuições, de conformidade com o que dispõe a Lei Municipal nº 3.278/23 de 22/12/2023, a 
partir de 07/02/2025. 
 



2 
 

= Designar a Servidora Sra. ISABELA NERY SEABRA DO CARMO para responder pela Função 
Gratificada de Responsável pelo Faturamento da Saúde, com a percepção de Gratificação e 
Atribuições, de conformidade com o que dispõe a Lei Municipal nº 3.278/23 de 22/12/2023, a 
partir de 10/02/2025. 
 
= Exonerar a Servidora Sra. CLAUDIA DA SILVA GOMES GALLO da Função Gratificada de 
Coordenador de Atenção Multidisciplinar, devendo retornar ao desempenho do seu cargo de 
provimento efetivo de Nutricionista – Referência 24, a partir de 17/02/2025. 
 
= Designar a Servidora Sra. JOICE NOELI FERREIRA RODRIGUES DIAS para responder pela 
Função Gratificada de Coordenador de Atenção Multidisciplinar, com a percepção de Gratificação 
e Atribuições, de conformidade com o que dispõe a Lei Municipal nº 3.278/23 de 22/12/2023, a 
partir de 18/02/2025. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 8.613/25 
DE 18 DE FEVEREIRO DE 2.025 

 
= Transferir a Servidora Sra. APARECIDA DE FÁTIMA ROCHA FERREIRA da Secretaria 
Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico para a Secretaria Municipal do Gabinete do 
Prefeito, a partir de 03/02/2025. 
 
= Conceder, a partir de 03/02/2025, Adicional de Insalubridade em grau médio sobre o salário 
mínimo ao Servidor Sr. ALEXANDRE FERREIRA DOS SANTOS DA COSTA, enquanto 
desempenhar suas funções de Auxiliar de Serviços Funerários junto à Secretaria Municipal de 
Promoção Social, conforme Requerimento protocolado sob o nº 832/2025. 
 
= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90, que dispõe 
sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas alterações 
posteriores, o candidato abaixo delineado, habilitado no Concurso Público nº 001/2024, para 
ocupar o cargo de provimento efetivo de Motorista – Referência 22 junto à Secretaria Municipal 
de Saúde, a partir de 03/02/2025: 

 
= EDVANDO ARAÚJO – RG nº 38.xxx.524-x, CPF nº 340.xxx.138-xx e PIS/PASEP nº 
127xxxxxx47, classificado em 14º lugar, ficando vago o cargo efetivo anteriormente ocupado de 
Tratorista Agrícola. 

 
= Conceder ao Servidor Sr. MATHEUS AUGUSTO VIEIRA DE CASTRO, a partir de 05/02/2025, 
25% (vinte e cinco por cento) de Gratificação referente ao Artigo 150 do Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais de Bastos, conforme Requerimento protocolado sob o nº 958/2025. 
     
= Demitir do Quadro de Servidores desta Municipalidade, a Sra. JUCÉLIA DANIELA AMÂNCIO 
SANTANA - RG nº 42.xxx.989-x, CPF nº 375.xxx.488-xx e PIS/PASEP nº 200xxxxxx80, que 
vinha ocupando o cargo em Comissão de Assessor de Relações Institucionais junto à Secretaria 
Municipal do Gabinete do Prefeito, a partir de 11/02/2025. 
     
= Exonerar a Servidora Sra. ANA MARIA DOS SANTOS OGATA MONZEM do cargo em 
Comissão de Assistente de Secretário Municipal de Educação, devendo retornar ao desempenho 
do seu cargo de provimento efetivo de Escriturário – Referência 17A, a partir de 12/02/2025. 
 
= Nomear a candidata Sra. MARIA EDUARDA DE PAULA MONTEIRO, classificada em 53º lugar 
no Concurso Público nº 001/2024 para o cargo de Escriturário, devendo tomar Posse dentro do 
prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar de 13/02/2025. 
 



3 
 

= Admitir o Sr. WESLEY HENRIQUE BRITO DE SOUZA - RG nº 42.xxx.003-x, CPF nº 
369.xxx.928-xx e PIS/PASEP nº 203xxxxxx54, para ocupar o cargo em Comissão de 
Coordenador da Divisão de Comunicação e Imprensa – Referência 28, a partir de 17/02/2025. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 8.614/25 
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2.025 

 
DESIGNAR a Sra. NEUSA KYOKA HITAKA NISHIDA, Contadora da Prefeitura CRC 
nº1SP25xxx9/O-x, e o Sr. RICARDO ROCHA DOS ANJOS – RG nº 30.xxx.970-x, CPF nº 
296.xxx.378-xx, para exercerem, respectivamente, as funções de GESTOR e RESPONSÁVEL 
TÉCNICO do Convênio vinculado a Emenda nº 2025.268.66779, a ser firmado com a Secretaria 
de Cultura, Economia e Indústria Criativas. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 8.615/25 
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2.025 

 
= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 
17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas 
alterações posteriores, as candidatas abaixo delineadas, habilitadas no Concurso Público nº 
001/24 para ocuparem o cargo de provimento efetivo de Escriturário – Referência 17-A junto à 
Secretaria Municipal de Saúde, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por lei, a partir das 
respectivas datas: 

 
= ANANDA OLIVEIRA DA SILVA – RG nº 63.xxx.255-x, CPF nº 534.xxx.768-xx e PIS/PASEP nº 
161xxxxxx22, classificada em 51º lugar, a partir de 13/02/2025; 
 
= MARIA EDUARDA DE PAULA MONTEIRO – RG nº 63.xxx.979-x, CPF nº 528.xxx.848-xx e 
PIS/PASEP nº 270xxxxxx37, classificada em 53º lugar, a partir de 18/02/2025. 

 
= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 
17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas 
alterações posteriores, a candidata abaixo delineada, habilitada no Concurso Público nº 001/24 
para ocupar o cargo de provimento efetivo de Técnico de Enfermagem junto à Secretaria 
Municipal de Saúde, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por lei, a partir de 13/02/2025: 

 
= SUZIMARA CRISTINA DE MORAES – RG nº 43.xxx.693-x, CPF nº 337.xxx.738-xx e 
PIS/PASEP nº 206xxxxxx33. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.616/25 

DE 19 DE FEVEREIRO DE 2.025 
 
= Contratar temporariamente por excepcional interesse público as candidatas abaixo 
discriminadas para desempenharem a função de Educador Infantil – Horista, ministrando aulas 
em local e horário a ser determinado pela Secretaria Municipal de Educação, percebendo o valor 
por hora/aula trabalhada, conforme Tabela de Vencimentos do Anexo – II do Estatuto do 
Magistério Público Municipal de Bastos, com prazo de vencimento contratual previsto para o 
último dia letivo do ano de 2.025, de acordo com a Lei Municipal nº 3.193/22, de conformidade 
com a Lista de Classificação do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de 
Educação nº 01/2025, a partir de 13/02/2025: 



4 
 

 

NOME RG CPF PIS/PASEP 

PRISCILA SANTOS DA SILVA 45.xxx.508-x 332.xxx.648-xx 200xxxxxx28 

PAMELA SOARES DA SILVA 45.xxx.018-x 426.xxx.328-xx 267xxxxxx73 

 
= Contratar temporariamente por excepcional interesse público a candidata Sra. MAIARA 
BINHARDI GARCIA – RG nº 33.xxx.659-x, CPF nº 356.xxx.388-xx e PIS/PASEP nº 128xxxxxx50 
para desempenhar a função de Professor de Educação Básica II – Educação Física - Horista, 
ministrando aulas em local e horário a ser determinado pela Secretaria Municipal de Educação, 
percebendo o valor por hora/aula trabalhada, conforme Tabela de Vencimentos do Anexo – II do 
Estatuto do Magistério Público Municipal de Bastos, com prazo de vencimento contratual previsto 
para o último dia letivo do ano de 2.025, de acordo com a Lei Municipal nº 3.193/22, de 
conformidade com a Lista de Classificação do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria 
Municipal de Educação nº 01/2025, a partir de 17/02/2025. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 8.617/25 
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2.025 

 
= Admitir as senhoras abaixo delineadas para ocuparem o cargo em Comissão de Coordenador 
de Suporte Pedagógico junto à Secretaria Municipal de Educação, à partir de 07/02/2025: 

 

NOME RG CPF PIS/PASEP 

CHRISTIANE FERNANDES RIBEIRO 27.xxx.825-x 268.xxx.328-xx 124xxxxxx75 

ALINE DANIELE MESQUITA DOS SANTOS 40.xxx.054-x 345.xxx.118-xx 206xxxxxx17 

 
= Tornar sem efeito parcialmente a Portaria nº 8.607/25 de 13/02/2025, no que diz respeito à 
remoção do Servidor Sr. EZEQUIEL ALVES RODRIGUES, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Agente de Monitoria Escolar, da Secretaria Municipal de Educação para a Secretaria 
Municipal de Promoção Social, a partir de 03/02/2025. 

 
= Reintegrar ao Quadro de Servidores desta Municipalidade, as senhoras abaixo, devendo 
retornar ao desempenho do cargo de Professor de Educação Básica I – Horista junto à Secretaria 
Municipal de Educação, a partir de 06/02/2025: 

 
= STHEFANI OLIVEIRA DE LIMA – RG nº 54.xxx.171-x, CPF nº 471.xxx.308-xx e PIS/PASEP nº 
209xxxxxx20, de conformidade com o Requerimento protocolado sob o nº 477/2025; 
 
= TAYNA LARISSA BARBOSA DA GRAÇA – RG nº 55.xxx.021-x, CPF nº 445.xxx.448-xx e 
PIS/PASEP nº 200xxxxxx85, de conformidade com o Requerimento protocolado sob o nº 
581/2025. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA   Nº  8.618/25 
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2.025 

 
= Designar o Senhor CLAUDIO FERNANDO TEIXEIRA DE BRITO – CPF nº 067.xxx.588-xx, 
Secretário Municipal de Planejamento, e o Senhor SERGIO MASAO HOSSOYA - CPF: 
265.xxx.758-xx Engenheiro Civil, devidamente habilitado da Prefeitura, CREA 506xxxxx67, para, 
respectivamente, exercerem as funções de GESTOR e RESPONSÁVEL TÉCNICO do Convênio 
a ser firmado com a Secretaria de Governo e Relações Institucionais. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



5 
 

PORTARIA Nº 8.619/25 
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2.025 

 

DESIGNAR a Sra. NEUSA KYOKA HITAKA NISHIDA, Contadora da Prefeitura CRC 
nº1SP25xxx9/O-x, e o Sr. RICARDO ROCHA DOS ANJOS – RG nº 30.xxx.970-x, CPF nº 
296.xxx.378-xx, para exercerem, respectivamente, as funções de GESTOR e RESPONSÁVEL 
TÉCNICO do Convênio vinculado a Emenda nº 2025.063.64641, a ser firmado com a Secretaria 
de Cultura, Economia e Indústria Criativas. 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 8.620/25 
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2.025 

    

  CONSIDERANDO o Decreto nº 1.812/25 de 13/01/25 que estabelece e regulamenta o 
Componente Municipal de Auditoria, para exercer as atividades de avaliação técnico-científica, 
assistencial, contábil, operacional, financeira e patrimonial do Sistema Único de Saúde no 
município de Bastos.  

 
  CONSIDERANDO que Componente Municipal do Sistema de Auditoria é constituído pelos 

colaboradores lotados na Secretaria Municipal de Saúde e subordinado diretamente ao Gabinete 
do Secretário Municipal de Saúde, constituindo órgão de atuação do Componente de Auditoria no 
âmbito da Secretaria municipal de Saúde de Bastos. 

 

RESOLVE: 
 

Nomear os membros abaixo delineados para integrarem o COMPONENTE MUNICIPAL DE 
AUDITORIA do Município de Bastos: 
 
Coordenador             = Yara Baldin Mesquita Jaqueto 
Membros                     = Erika Doreto Blaques da Silva – Enfermeira Auditora 
                                    = Regina Naomi Pereira Mazzi – Enfermeira Auditora 
                                    = Joziane Fagundes Souza – Enfermeira Auditora 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 8.621/25 
DE 20 DE FEVEREIRO DE 2.025 

 
CONSIDERANDO que através da Portaria nº 8.472/24 de 24/12/24 foi imposta penalidades à 
empresa CLASSMED Produtos Hospitalares Ltda; 
 
CONSIDERANDO que a Procuradoria Jurídica expediu o Despacho nº 
165/2025/SMNJ/Procuradoria Jurídica, informando não ter sido oportunizada a intimação da 
empresa para apresentação de recurso; 
 

R E S O L V E: 
 

Acatar o Despacho nº 165/2025/SMNJ/Procuradoria Jurídica exarado pela Procuradoria Jurídica 
da Municipalidade e revogar a pena de proibição de contratar com o Poder Público da empresa 
CLASSMED, inscrita no CNPJ sob o nº 01.328.535/0001-59, estabelecida na Rua Pica Pau nº 
1.211 na Cidade de Arapongas, Estado do Paraná, oportunizando a empresa a participação dos 
certames licitatórios até a análise do recurso administrativo impetrado. 
 
========================================================================== 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra. 

Francisco Carlos Binhardi - Diretor da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito. 


